sanguinem oder als sacramentum passionis erscheint ; wieder andere deuten das mühsamere Essen des Brotes auf die in büßendem Schmerz sich vollziehende eucharistische Vereinigung der Sünder, das erquickende Trinken des Weines auf die in freudiger Hingabe genommene Kommunion der Frommen (IV d. 12 a. 2, B. 29, 294 sq.). Ein andermal ist ihm das Brot Symbol der incorporatio, der Wein Symbol der ablutio peccatorum (In Luc. 22, 20, B. 23, 676). Nach De euch. d. 6 tr. 2 c. 3 n. 4, B. 38, 399 sind die beiden Gestalten notwendig, weil die volle Symbolik der geistigen Nahrung nur durch Speise und Trank gegeben ist.

¹ ... species panis habet relationem convenientiae ad unionem ad caput, ut membra ad caput colligantur, sicut etiam panis conficitur ex multis granis : species autem vini ad gratiam redemptionis, quae unit per descensum a capite : ut quasi relatio nostri ad caput in pane significaretur, et relatio sui ad nos per redemptionem sanguinis ministrati significaretur in sanguine : et sine his duobus non est perfecta unio (IV d. 8 a. 12, B. 29, 210).

² ... cum igitur nos per hoc sacramentum uniamur Christo capiti, oportet aliquid esse in sacramento quo significetur nostra ad eum conjunctio, et aliquid quo significatur virtus uniens. Sed unio non potest significari in pane, quia non est corpus immiscibile ... : et ideo oportet esse substantiam liquidam, cui alia uniretur insipida : sed iterum potuit esse, quod nostra insipidas per illam debuerit redire ad saporem. Unde ut significaretur unio Christi per naturam, assumitur species vini. ... Ut autem signetur unio nostra per gratiam ad ipsum, apponitur aqua. ... Ut autem significetur virtus uniens, assumitur species panis, qui ... ligat membra cum capite (IV d. 12 a. 2, B. 29, 295).

pfand der Erlösung für die noch im Pilgerstand ringenden Gläubigen und die sühnende Genugtuung für die im Reinigungsorte büßenden Seelen.¹

Am meisten aber hat unser Kirchenlehrer die Symbolik der Eucharistie als *geistiger Speise* für den mystischen Leib Christi ausgewertet. In zwei langen Traktaten hat er in De euch. (d. 3 tr. 1 und 2) die vielseitige und tiefe Bedeutung des Speisecharakters der Eucharistie mit bewundernswerter Anschaulichkeit und Gestaltungskraft dargelegt. Er findet dadurch die lebenspendende *Kraft* bezeichnet, welche von dieser Speise auf alle Glieder des mystischen Leibes übergeht: Vitis enim Christus succum suum diffundit in totam Ecclesiam, ut sanguine suo plantetur et faciat fructum aeternorum gaudiorum (De euch. d. 3 tr. 2 c. 1 n. 2, B. 38, 281).² Vor allem aber sieht Albert durch den Genuß einer körperlichen Speise den *Prozeß* unserer Eingliederung in Christus in all seinen einzelnen Etappen klar vorgebildet, von der gläubigen Betrachtung als einem geistigen Kauen und der sehnsüchtigen Liebe als einer verdauenden Wärme bis zur vollen Hingabe als der Aneignung und Verteilung der heilenden und stärkenden Säfte auf alle Glieder.³